
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772438

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 769931
PORTARIA: 679/2014

Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772823

PORTARIA: 723/2014
Objetivo: Efetuar Trocas de viaturas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218879/FABIO RIBEIRO FIEL (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2014 a 04/11/2014
57203763/LAERCIO UCHOA PINHEIRO (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2014 a 04/11/2014
5912952/MARCUS RENATO MACHADO XERFAN (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 04/11/2014
5890504/ROSIVAN DE JESUS BARRETO (Motorista) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2014 a 04/11/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772929

Processo nº 2014/377214
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 027/2014 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2014/377214, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 027/2014 – 
CPC – RC, que teve por objeto a aquisição de lixeira para lixo 
infectante, sacos para lixo infectante e clorexidina 2%, para 
atendimento das necessidades dos Consultórios do Instituto 
Médico Legal deste CPC – RC, considerando os termos da 
adjudicação da pregoeira ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação da Pregoeira que concedeu o objeto 
do presente certame às empresas:
a)    FERRAMENTARIA BR LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
15.575.998/0001-20) pela oferta do valor de R$ 1.524,11 
(mil quinhentos e vinte e quatro reais e onze centavos) para o 
fornecimento do Item 1 (Lixeira para lixo infectante);
b)   N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP (CNPJ/MF nº 
07.657.779/0001-61) pela oferta do valor de R$ 523,00 
(quinhentos e vinte e três reais) para o fornecimento do Item 
2 (saco para lixo infectante) e de R$ 1.660,00 (mil seiscentos 
e sessenta reais) para o fornecimento do Item 3 (Solução de 
digliconato de clorexidina degermate 2%).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;

III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 19 de novembro de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 245/2014 – GAB-CPCRC, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773047
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e
CONSIDERANDO: O teor do despacho, subscrito pelo 
Coordenador de Material e Patrimônio deste CPC-RC e datado 
de 15.10.2014, no qual solicita autorização para o cancelamento 
de empenhos realizados em favor da pessoa jurídica ELIANE 
CRISTINA DOS SANTOS DE PAULA – ME, que descumpriu o 
Contrato Administrativo nº 061/2013-CPC-RC;
CONSIDERANDO: As conclusões exaradas no Parecer Jurídico 
nº 237/2014-PROJUR, datado de 13.11.2014, que versam acerca 
da necessidade de abertura do devido processo administrativo 
para a apuração do evidenciado descumprimento contratual;
CONSIDERANDO: O disposto nos arts. 55, VI e VIII; 58, IV; 
66; 67; 77; 78, I, II, VII e parágrafo único; 79, I; 80, III, e 
86, § 1º, todos da Lei nº. 8.666/93, considerando também a 
Cláusula Nona do Contrato Administrativo, dispositivos direta 
ou indiretamente ligados às infrações imputadas à empresa 
contratada;
CONSIDERANDO: Considerando o disposto nos arts. 5º, LV, e 
37, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO: O poder-dever da Administração de fi scalizar 
a execução dos contratos administrativos e, se for o caso, aplicar 
sanções administrativas, sem prejuízo da eventual rescisão 
contratual, no caso de procedência das infrações apontadas;
RESOLVE:
 I – Instaurar processo administrativo para apurar as infrações 
imputadas à empresa ELIANE CRISTINA DOS SANTOS DE PAULA 
- ME, em decorrência da inexecução contratual confi gurada pela 
negativa de entrega dos materiais contratados, tendo-se como 
fundamentos os dispositivos apontados no preâmbulo deste ato;
 II – Conceder, à empresa em questão, prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar da publicação deste ato, para o exercício do 
direito constitucional à ampla defesa e ao contraditório;
 III – Determinar que seja encaminhada à contratada, via e-mail, 
cópia digitalizada deste ato, de modo a assegurar a ciência do 
processo por parte da empresa. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas ‘Renato Chaves’

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772587

PORTARIA Nº 650/2014 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
068/2014, de 13/10/2014 da Diretoria Administrativa e 
Financeira.
R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, 
ocupante do cargo de Administrador, Matrícula funcional nº 
5890292-1, para substituir a servidora ANDREZA DE LOURDES 
OLIVEIRA CASSIANO, ocupante do cargo em comissão de 
Assistente III, matrícula funcional nº 5904189-1, lotada no 
gabinete, que se encontra de licença maternidade durante o 
período de 14/10/14 a 12/02/2015.
OBS.: Portaria anteriormente publicada com incorreções com o 
n° de publicação: 768.397, no DOE n° 32.767, de 13/11/2014. 
Logo, onde se lê “o período de 14/10/14 a 12/02/2015”, leia-se 
“ 01/11/14 a 12/02/2015”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.       
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772721

PORTARIA: 231/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5698723/CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES (SEGURANÇA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 16/11/2014
5631084/CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO (AJUDANTE DE 
ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 16/11/2014
57199379/MARCELO MARTINS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 16/11/2014
5817765/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (CHEFE 
DE SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 
16/11/2014
54194900/SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 16/11/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772728

PORTARIA: 232/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO 
NETO (DIRETOR DE OPERAÇÕES) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2014 a 24/11/2014<br
Ordenador: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772623
ERRATA DE PUBLICAÇÃO: 769514

Onde se Lê, Vigência: 09/11/2014 a 08/11/2015
Leia-se, Vigência: 10/11/2014 a 09/11/2015
Lucila dos Santos Serique
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772425

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 016/2014

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, para atender as necessidades dos 


